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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e I€éndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Qéllimi i Iéndés éshté njohja e studentéve me turizmin dhe
hotelierin si fenomen shogéror dhe ekonomik, si dhe funksionet
dhe détyrat bazé té Marketingut né Turizém dhe Hotelieri. Pér té
kuptuar turizmin dhe hotelierin dhe funksionimin e tyre si sistem,
planprogrami mésimor i 1éndés éshté i orientuar né: kuptimin e
Marketingut si disipliné shkencore; hulumtimin e Marketingut;
hulumtimin e tregut; zbulimin e mundésive té tregut dhe
parashikimin e shitjés potenciale, segmentimin e tregut; sjelljen e
klienteve dhe mbrojtjen e sovranitetit té tyre; elementet té
Marketing MIX-it si¢ jané: kuptimi i produktit turistik-hotelier,
aspektet teknike t& formimit t& c¢cmimit té produktit turistik-
hotelier,politika e promovimit, propaganda ekonomike, politika e
distribuimit, marketingu né veprimtari shérbyese,
makromarketingu dhe analizén e dukurive, faktoréve dhe
aktiviteteve té cilat lidhen drejtépérdrejté me turizmin dhe
hotelierin.Pérvetésimi i kétij programi mésimor, ju mundéson
studentéve té pérfitojné né ngritjen e aftésive té tyre mé géllim qé
t'i implementojn né praktiké né kuadér té aktiviteteve té tjera qé
realizohen né ndérmarrjet turistike dhe hoteliere.

[ ]
Aftésité:

Kuptimi i parimeve themelore mbi té cilat zhvillohet
dhe funksionon ndérmarrja turistike dhe hoteliere
Kuptimi i ndérveprimit té turizmitdhe hotelierisé me
veprimtarité té tjera

Ményrén mé bashkékohore té menaxhimit

Aplikimi i njohurive themelore pér hartimin e projekt-
programeve pér produkte turistike-hoteliere;pérpilimi i
raporteve pér suksese-deshtime té aritura gjaté procesit
té tregétimit té produktit turistik-hotelier; zgjedhjen e
ményrés mé té pérshtashem pér vénjén né kontakt
ndérmarrjet turistike-hoteliere me klientelen; aplikimi i
formés mé té pérshtatshem pér prezentimin e
ndérmarrjes dhe produktit pran klienteve dhe opinionit
té gjeré pérmes mijeteve t& promovimit dhe zgjedhja e
metodés mé te miré né pércaktimin e cmimit té
produkteve turistike-hoteliere e gé jané té pranueshem
edhe nga klientet

Zgjidhjen e problemeve konkrete né praktiké

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e Ligjerimi i temés mésimore
e  Pyetje dhe pérgjégjéje lidhur me temén e ligjéruar

e Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve,komentime, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Normale

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vijimi i ligjeratave 0-5%

Aktiviteti 0-5%

Punimi seminarik 0-10%

Testil 0-10 %

Testi Il 0-10%

Provimi pérfundimtar 0- 50%

Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5%

Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (tetg)
61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)




Obligimet e studentit:

Ligjérata Ushtrime
e  Vijimi i ligjératave e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave e  Punime grupore né tema té pércaktuara nga Iénda
e  Punimi seminarik e Prezentimi i punumit grupor /4 student/
e Punimi i kolokviumit e  Komentime dhe diskutime lidhur mé punimi té
e  Pjesémarrja né test prezentuar
e  Provimi pérfundimtar
Ngarkesa e studentit pér Iéndén
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike - - -
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Punimi i kolokviumit 2 5 10
Punimi i seminarit 2 10 40
Detyra té shtépisé/Pérpilimi i njé mesazhit propagandues/ 1 15 15
Koha e studimit vetanak 2 50 100
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20
Projektet, prezentimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: —
< Ligjerata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema: Kuptimi i Marketingut dhe Marketingu si proces 3 Tema: Kuptimi i Marketingut dhe Marketingu si 1
ekonomik,funksion afarist dhe koncept afarist. proces ekonomik,funksion afarist dhe koncept
afarist.
Literatura: Prof.Dr. Momgillo Milisavleviq"Marketingu" Literatura: Prof.Dr. Momgillo
Milisavlevig"Marketingu"
2. | Tema: Marketingu si discipliné shkencore; Marketingu 3 Tema: Marketingu si discipliné shkencore; 1
si shkencé interdisiplinare dhe koncepti integral i Marke. Marketingu si shkencé interdisiplinare dhe
koncepti integral i Marke.
Literatura: Prof.Dr. Momgillo Milisavleviq"Marketingu" Literatura: Prof.Dr. Momgillo
Milisavlevig"Marketingu"
3. Tema:Nocioni i hulumtimit t¢ maket.;Modelet né market. 3 Tema:Nocioni i hulumtimit t¢ maket.;Modelet né 1
Plani i marketingut. market. Plani i marketingut.
Literatura: Prof.Dr.Bardhyl Ceku, Dr.Arian Abazi, Literatura: Prof.Dr.Bardhyl Ceku, Dr.Arian Abazi,
Prof.Dr.llija Kristo,Dr.Artan Duka"Hyrje né marketing" Prof.Dr.llija  Kristo,Dr.Artan  Duka"Hyrje né
marketing"
4. | Tema:Organizimi dhe kontrolli i marketingut; Kuptimi i 3 Tema:Organizimi dhe kontrolli i 1
tregut; Pérkufizimi i hulumtimit té tregut. marketingut; Kuptimi i
tregut; Pérkufizimi i hulumtimit té tregut.
Literatura:Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail Reshidi Literatura:Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail
" Bazat e Marketingut" Reshidi
" Bazat e Marketingut"
5. | Tema: Segmentimi i tregut 3 Tema: Segmentimi i tregut 1
Literatura: Prof.Dr.Bardhyl Ceku dhe Dr.Arian Abazi Literatura: Prof.Dr.Bardhyl Ceku dhe Dr.Arian
" Marketingu " Abazi
" Marketingu "
6. | Tema:Kuptimi i nocionit konsumator; Sjellja e konsuma- 3 Tema:Kuptimi i nocionit konsumator; Sjellja e 1
toréve gjat procesit t& vendosjes pér blerjen e produktve. konsuma-
toréve gjat procesit té vendosjes pér blerjen e
produktve.
Literatura: Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail Reshidi Literatura: Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail
" Bazat e Marketingut " Reshidi
" Bazat e Marketingut "
7. | Tema:Roli i informatave né procesin e vendosjes;Sistemi 3 Tema:Roli i informatave né procesin e 1
informativ i market.;Mbrojtja e sovranitetit t& konsumat. vendosjes;Sistemi
informativ i market.;Mbrojtja e sovranitetit té




konsumat.
Literatura: Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail Reshidi Literatura: Dr.Nexhmi Rexha dhe Prof.Dr.Nail
" Bazat e Marketingut " Reshidi

" Bazat e Marketingut "

8. | Tema:Pérkufizimi dhe objekti i ndérmarrjeve hoteliere; Tema:Pérkufizimi dhe objekti i ndérmarrjeve
Struktura organizative e ndérmarrjeve turistike-hoteliere hoteliere;

Struktura organizative e ndérmarrjeve turistike-
hoteliere
Literatura: Prof.Dr.Vjollca Bakiu " Drejtimi i ndérmarr- Literatura: Prof.Dr.Vjollca Bakiu " Drejtimi i
jeve Hoteliere " ndérmarr-
jeve Hoteliere "

9. | Tema:Kuptimi i turizmit,miképritjes dhe kalimi i kohés Tema:Kuptimi i turizmit,miképritjes dhe kalimi i

sé lire; Kuptimi i produktit turistik-hotelier kohés

sé lire; Kuptimi i produktit turistik-hotelier
Literatura:Dr.Klodiana Gorica dhe Dr.Nevila Kocollari Literatura:Dr.Klodiana Gorica dhe Dr.Nevila
" Produkti turistik " Kocollari

" Produkti turistik "

10. | Tema:Elementet e produktit turistik;Akomodimi, Trans- Tema:Elementet e produktit

portimi, Destinacioni dhe Atrakcionet turistike turistik; Akomodimi, Trans-

portimi, Destinacioni dhe Atrakcionet turistike
Literatura: Dr.Klodiana Gorica dhe Dr. Nevila Kocollari Literatura: Dr.Klodiana Gorica dhe Dr. Nevila
" Produkti turistik " Kocollari

" Produkti turistik "

11. | Tema:Tregtimi i produktit turistik; Aspektet teknike té Tema:Tregtimi i produktit turistik; Aspektet

Formimit t& ¢mimit té produktit turistik. teknike té
Formimit té ¢mimit té produktit turistik.
Literatura:Dr. Klodiana Gorica dhe Dr.Nevila Kocollari Literatura:Dr. Klodiana Gorica dhe Dr.Nevila
Kocollari

12. | Tema:Vetité e politikés sé Distribuimit;Struktura, llojet Tema:Vetité e politikés sé Distribuimit;Struktura,
dhe arsyet e pérdorimit té kanaleve té distribuimit;Fun- llojet dhe arsyet e pérdorimit té kanaleve té
ksionet dhe zgjedhja e kanaleve té distribuimit distribuimit;Fun-

ksionet dhe zgjedhja e kanaleve té distribuimit
Literatura: 1.Prof.Dr.Bardhyl Ceku dhe Dr.Arian Abazi Literatura: 1.Prof.Dr.Bardhyl Ceku dhe Dr.Arian
"Marketingu" 2.Dr.Nexhmi Rexha-Prof.Dr.Nail Reshidi Abazi
" Bazat e Marketingut " "Marketingu”  2.Dr.Nexhmi Rexha-Prof.Dr.Nail

Reshidi

" Bazat e Marketingut "

13. | Tema:Politika e promovimit; Propaganda ekonomike si Tema:Politika e  promovimit;  Propaganda
formé e politikés sé promovimit;Mjetet e propagandés ekonomike si
ekonomike. formé e politikés sé& promovimit;Mjetet e

propagandés
ekonomike.
Literatura:1. Prof.Dr.Nail Reshidi " Promocioni " Literatura:1. Prof.Dr.Nail Reshidi " Promocioni "
2.Prof.Dr.Josip Sudar " Propaganda Ekonomike " 2.Prof.DrJosip Sudar " Propaganda
Ekonomike "

14. | Tema:Marketingu né veprimtari shérbyese, si: né Tema:Marketingu né veprimtari shérbyese, si: né
turizém-hotelieri, né tregti, né komunikacion;né banka turizém-hotelieri, né tregti, né komunikacion;né
dhe né institucione té tjera financiare banka

dhe né institucione té tjera financiare
Literatura: Prof.Mr. Ramiz Zeka " Bazat e Marketingut- Literatura: Prof.Mr. Ramiz Zeka " Bazat e
Dispensé " Marketingut-
Dispensé "
15. | Tema:Marketingu ndérkombétar dhe Makromarketingu Tema:Marketingu ndérkombétar dhe
Makromarketingu
Literatura: Prof.Dr.Momgillo Milisavleveq"Marketingu" Literatura: Prof.Dr.Momgillo
Milisavleveq"Marketingu"
LITERATURA:

Literatura bazé:
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Dr.Nail Reshidi, "Promocioni", Prishtiné , 1996
Dr.Josip Sudar, "Ekonomska propaganda” , 1973

Dr.Bardhyl Ceku dhe Dr.Nail Reshidi, " Marketingu ", Prishtin&, 2006

Dr.Bardhyl Ceku, Dr.Renata Dema dhe Dr.Liliana EImazi, " Marketingu /situata dhe ushtrime/", Tirané , 2002
Dr.Momgillo Milisavlevig, "Marketing", Beograd, 1998

Dr.Bardhyl Ceku,Dr.Arian Abazi,Dr.llia Kristo dhe Dr.Artan Duka,"Hyrje né Marketing" , Tirané&, 1998
Dr.Nexhmi Rexha dhe Dr.Nail Reshidi,"Bazat e Marketingut”, Prishting, 1995

Dr.Klodiana Gorica dhe Dr.Nevila Kocollari, "Produkti turistik", Tiran&, 2002

Dr.Vijollca Bakiu, "Drejtimi i ndérmarrjeve hoteliere" , Tirané,




10. Dr.Aristotel Pano, "Fjalori ekonomiko-financiar", Tirané, 2002

VEREJTJE:

e  Pércdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e Néfund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén
e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

VErejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jet& i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

Duhet t& respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




